
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

N. 145 / SOC DEL 23/06/2020 .

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FONDO SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE DI 
CUI  ALL'ART.  11  DELLA  LEGGE  N.  431/1998  E  ALL'ART.  14 
DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.  12/1999  E  SS.  MM.  II. 
ANNUALITA'  2019.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA 
DEFINITIVA  DEI  SOGGETTI  AMMESSI  E  NON  AMMESSI  AL 
CONTRIBUTO.  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DEI 
BENEFICIARI.  

 
 
 Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera Consiliare n. 48 del 31/07/2017;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Visto il comma 3 dell’art. 162 del D.Lgs 267/2000;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  239  del  29/11/2018  avente  per  oggetto 
“Macrostruttura  del  Comune di  Mentana”,  con la  quale  è  stata  approvata  la  revisione 
dell'Assetto Organizzativo comunale, successivamente modificata con Delibera di Giunta 
Municipale n.277 del 21/12/2018 e con Delibera di Giunta n.62 del 21/03/2019;

Visto il Decreto del Sindaco n.52/2019 con il quale veniva nominato il Dirigente dell'Area 
Amministrativa;

Visto il  decreto  del  Dirigente  dell'Area  Amministrativa  N.  53/2019,  quale  titolare  delle 
funzioni di cui all'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000, di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa, dei Responsabili del Procedimento dell'Area Amministrativa e di delega di 

Pagina 1 di 5
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”



funzioni dirigenziali e delega alla firma ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1-bis, 
del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 30/12/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e il DUP 2020/2022;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ha redatto il presente atto ai sensi degli 
art. 5 e 6 della Legge 241/90 ed ha attestato che l’istruttoria è conforme alla legge e sono 
stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per l’adozione del provvedimento;

Considerato che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, 
comma 9, lett.  e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano 
Triennale Anticorruzione;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  784  del  22  Ottobre  2019  della  Direzione 
Politiche Abitative e per la Pianificazione Territoriale, Paesisitica e  Urbanistica – Area 
Edilizia Residenziale Sovvenzionata, recante : “Fondo per il sostegno alla locazione di cui 
all’art.  11  della  legge  n.  431/1998  e  all’art.  14  della  legge  regionale  n.  12/1999  e 
ss.mm.ii.  .  Approvazione  dei  criteri  e  delle  modalità  di  gestione  e  ripartizione 
dell’annualità  2019 e  successive  del  Fondo.  Trasferimento  delle  risorse non spese del 
Fondo inquilini morosi  incolpevoli di cui all’art. 6, comma 5 della legge 28 Ottobre 2013, 
n. 124 al Fondo per il sostegno alla locazione conformemente  a quanto disposto con il  
decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 31 Maggio 2019;

Viste le Linee Guida allegate alla D.G.R. 784/2019 sopra citata, che disciplinano i “Criteri e 
le modalità di gestione e ripartizione dell’annualità 2019 e successive del Fondo per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’art. 11 della Legge 9 Dicembre 
1998, n. 431 e dell’art. 14 della legge regionale 6 Agosto 1999, n. 12 e loro successive 
modifiche e integrazioni;

Vista la  D.G.R.  n.  177 del  09/04/2020 avente  ad oggetto:  “Stato di  emergenza  Covid19. 
Fondo per il sostegno alla locazione di cui all’art. 11 della legge n. 431/1998 e all’art. 14 
della  legge  regionale  n.  12/1999.  Deroga  alla  D.G.R.  n.  784/2019  limitatamente  alle 
modalità di trasmissione dei fabbisogni da parte dei Comuni, ai criteri di ripartizione ed 
erogazione regionale in favore dei Comuni e di erogazione comunale in favore dei soggetti 
ammessi al contributo.”

Premesso che:

l’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 222 del 28/11/2019 approvava l’Avviso Pubblico 
e  relativo  modulo  di  domanda  inerente  l’intervento  denominato  “Fondo  sostegno  alla 
locazione di cui all'art.  11 della legge n. 431/1998 e all'art.  14 della legge regionale n. 
12/1999 e ss. mm. ii. Annualità 2019”;

in data 10 Dicembre 2019, l’Avviso sopra indicato veniva pubblicato presso l’albo pretorio e 
il sito istituzionale del Comune di Mentana, nonché trasmesso in pari data alla Regione 
Lazio  con nota  prot.  34096/2019 indirizzata  alla  Direzione  Regionale  per  le  Politiche 

Pagina 2 di 5
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”



Abitative  e  la  Pianificazione  Territoriale,  Paesistica  e  Urbanistica  –  Area  Edilizia 
Residenziale Sovvenzionata;

il  suddetto Avviso prevedeva inizialmente  quale termine di scadenza per la presentazione 
delle domande il 31-03-2020;

il Comune di Mentana, vista la situazione di emergenza determinata dall’epidemia Covid19 e 
le difficoltà che tale situazione ha comportato, procedeva alla riapertura dei termini per la 
presentazione  delle  domande  relative  alla  concessione  di  contributi  integrativi  per  il 
pagamento dei canoni di locazione annualità 2019, fissando il nuovo termine di scadenza 
alla data del 20-04-2020;

Considerato che il Comune di Mentana, in conformità alle indicazioni contenute nella Nota 
Regionale n. 10799/2020, trasmetteva alla Regione Lazio, mediante invio PEC, la nota 
prot.  13212 del  23/04/2020,  specificando  il  numero  delle  domande  pervenute  entro  il 
termine di scadenza dell’Avviso, 20-04-2020;

Considerato altresì  che la  Regione Lazio con Determinazione n.  G06068 del 20-05-2020 
provvedeva alla ripartizione dei contributi in favore dei Comuni del territorio, prevedendo, 
tra l’altro, in favore del Comune di Mentana un’assegnazione fondi pari ad € 135.358,37 
da ripartire sulla base delle indicazioni previste dall’Avviso Pubblico;   

Atteso che:

con Determinazione n.  137/SOC del 09/06/2020, sulla base dell’istruttoria  effettuata  dagli 
Uffici Comunali, il Comune di Mentana approvava la graduatoria provvisoria, contenente 
l’elenco dei beneficiari al contributo integrativo in favore dei conduttori di alloggi per il 
pagamento  dei  canoni  di  locazione  anno  2019,  nonché  l’elenco  dei  non  ammessi, 
stabilendo  il  termine  di  10  giorni,  dalla  pubblicazione  dell’atto  sopra  indicato,  per  la 
proposizione di eventuali osservazioni da parte degli interessati;

nel  termine  di  cui  sopra  sono  pervenute  le  seguenti  osservazioni,  acquisite  al  protocollo 
dell’Ente ai nn. 18623/2020; 19243/2020; 19221/2020;

le  suddette  osservazioni  sono  state  valutate  dagli  uffici  preposti  e  ritenute  meritevoli  di 
accoglimento;

Ritenuto necessario alla luce di quanto sopra esposto:

prendere atto delle osservazioni assunte al protocollo dell’Ente nn. 18623/2020; 19243/2020 
19221/2020 ed accogliere le stesse;

aggiornare  conseguentemente  la  graduatoria  provvisoria  e  relativi  elenchi  ammessi  e  non 
ammessi e approvare la graduatoria definitiva che si allega al presente atto;

assumere  l’impegno di  spesa  propedeutico  all’erogazione  del  contributo  nei  confronti  dei 
soggetti beneficiari;

Dato atto che:

Pagina 3 di 5
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”



l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione non è soggetto alla richiesta 
del CUP (codice unico di progetto) ai sensi del'art. 11 L. 3/2003, non trattandosi di 
spesa riconducibile a progetto d'investimento pubblico;

non risulta  necessaria  l'acquisizione  del  CIG in quanto trattasi  di:  “EROGAZIONI 
LIBERALITA’ ” (Scheda 8 - Tabella 7 - Regole Tecniche OPI – SIOPE+);

che la spesa si rende necessaria in esecuzione dei provvedimenti governativi e 
regionali adottati in seguito alla dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica 
da Covid19;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 128 del 24/09/2009 e accertato che è 
rispettato il vincolo di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2, della 
Legge 102/2009;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte relativa al principio 
applicato alla competenza finanziaria potenziata;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  trascritte  come  parte 
integrante formale e sostanziale del presente atto:

1. DI  PRENDERE  ATTO delle  osservazioni  pervenute  e  richiamate  nelle 
premesse ritenute meritevoli di accoglimento;

2. DI APPROVARE la graduatoria definitiva, contenente l’elenco dei beneficiari 
al contributo integrativo in favore dei conduttori di alloggi per il pagamento dei 
canoni di locazione anno 2019  (ELENCO AMMESSI), nonché l’elenco degli 
esclusi  (ELENCO  NON  AMMESSI),  che  si  allegano  alla  presente 
determinazione quali parti integranti e sostanziali;

3. DI  DARE  ATTO  che  con  Accertamento  n.  137/2020  si  è  provveduto  ad 
incassare  il  contributo  regionale  pari  ad  €  135.358,37  che  pertanto  risulta 
immediatamente disponibile nelle casse dell’Ente;

4. DI IMPEGNARE con  il  presente  provvedimento  in  favore  dei  beneficiari 
ammessi al contributo, la somma di € 135.358,22 sul bilancio comunale 2020-
2022,  annualità  2020,  sulla  Missione  01,  Programma  05,  titolo  1, 
Macroaggregato 03, capitolo 1105307;

5. DI IMPUTARE la  somma complessiva  di cui al  precedente  punto nel  modo 
seguente:

CREDITORE

Codice 
Fiscale  o 
Partita 
IVA

IMPORTO 
COMPLESSIVO

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2020 2021 2022

CREDITORI  DIVERSI  (elenco € 135. 358,22 X

Pagina 4 di 5
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”



allegato)

Ripartizione della spesa per scadenza:

CAPITOLO IMPORTO ANNO ESIGIBILITA'

1105307 € 135.358,22 2020

6. DI STABILIRE LA PUBBLICAZIONE sul sito istituzionale degli elenchi di 
cui al punto 2 con effetto di formale notifica agli ammessi e ai non ammessi al 
contributo, utilizzando, quale modalità identificativa dei richiedenti, il numero di 
protocollo dell’istanza;

7. DI STABILIRE che l’elenco dei beneficiari con indicazione completa dei dati 
anagrafici, venga trasmessa al Settore finanziario, omettendone la pubblicazione 
per motivi di tutela della privacy;

8. DI DISPORRE che la presente determinazione, dopo l'apposizione del visto di 
regolarità  contabile  da parte del Responsabile  del Servizio Finanziario che ne 
attesta la copertura finanziaria, sia inserita nella raccolta delle determinazioni di 
Settore e divenga esecutiva;

9. DI DISPORRE che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata 
all’Albo  Pretorio  sul  sito  web  istituzionale  ai  sensi  dell’art.  32  della  Legge 
69/2009 e nelle sezioni di competenza del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs 
n.33 del 14/03/2013.

 

 
Il Responsabile del Settore

RENZI CLAUDIO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 5 di 5
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.mentana.gov.it/home/.
L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge.”


